SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 9/2025

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO
EDITAL Nº 523/2024 E DO EDITAL Nº 524/2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna público o resultado provisório de homologação de inscrições do Edital nº 523/2024 e
Edital nº 524/2024:

EDITAL Nº 523/2024
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO A DISTA ̂NCIA DE EXTENSÃO EM

EDUCAC ̧ÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAC ̧ÃO INCLUSIVA

Nome Cargo Homologado /
Não

Homologado

Motivo

Ismael Jung
Sanchotene

Coordenação de
Curso

Não homologado 7.1 - Comprovante de efetivo exercício
como servidor(a) na UNIPAMPA e

tempo de servic ̧o;

3.1.2 - Vive ̂ncia em coordenac ̧ão de
programas educacionais ou projetos

relacionados à Educac ̧ão Especial numa
perspectiva inclusiva;

Experie ̂ncia em Educac ̧ão a Dista ̂ncia

Mariana Pereira
Castro

Coordenação de
Curso

Não homologado 7.1 - Comprovantes de atuac ̧ão na
coordenac ̧ão de tutoria de Programas da

CAPES como Pibid, Reside ̂ncia
Pedagógica, Parfor, UAB e outros

relacionados a formac ̧ão de professores.

3.1.2 - Vive ̂ncia em coordenac ̧ão de
programas educacionais ou projetos

relacionados à Educac ̧ão Especial numa
perspectiva inclusiva;

Experie ̂ncia em Educac ̧ão a Dista ̂ncia

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/01/2025

Edital GR 9 (1647315)         SEI 23100.016150/2024-98 / pg. 1

Daniele dos Anjos
Schmitz

Coordenação de
Curso

Não homologado 6.3 - 6.3. Para efeito de comprovac ̧ão
do vínculo e da experie ̂ncia profissional

será aceito documento assinado
digitalmente pela autoridade

competente ou chefia imediata, desde
que conste cargo/func ̧ão, área e/ou

disciplina, nível e/ou modalidade de
ensino e vige ̂ncia (data de início e,

quando se tratar de experie ̂ncia
transcorrida, data de término) da

atuac ̧ão profissional.

7.1 - Comprovantes de atuac ̧ão na
coordenac ̧ão de tutoria de Programas da

CAPES como Pibid, Reside ̂ncia
Pedagógica, Parfor, UAB e outros

relacionados a formac ̧ão de professores.

Ismael Jung
Sanchotene

Coordenação de
Tutoria

Não homologado 7.1 - Comprovante de efetivo exercício
como servidor(a) na UNIPAMPA e

tempo de servic ̧o;

Mariana Pereira
Castro

Coordenação de
Tutoria

Não homologado 7.1 - Comprovantes de atuac ̧ão na
coordenac ̧ão de tutoria de Programas da

CAPES como Pibid, Reside ̂ncia
Pedagógica, Parfor, UAB e outros

relacionados a formac ̧ão de professores.

Edital GR 9 (1647315)         SEI 23100.016150/2024-98 / pg. 2

Vitória
Vasconcellos da

Luz

Coordenação de
Tutoria

Não homologado 3.2.1 - Possuir formac ̧ão em Educac ̧ão
Especial, Pedagogia ou licenciatura em

qualquer área do

conhecimento;

Especializac ̧ão ou pós-graduac ̧ão
(mestrado e doutorado) em EE/EI, ou

em outras áreas de humanas com
dissertac ̧ão ou tese em Educac ̧ão

Especial numa perspecti va inclusiva.

3.2.2 e 7.1 - Experie ̂ncia na Educac ̧ão
Básica atuando como professor,

preferencialmente com estudantes com
deficie ̂ncia. (Pontuac ̧ão em func ̧ão do

tempo de servic ̧o e da experie ̂ncia com
estudantes com deficie ̂ncia);

Atuac ̧ão na coordenac ̧ão de tutoria de
Programas da CAPES como Pibid,

Reside ̂ncia Pedagógica, Parfor, UAB e
outros relacionados a formac ̧ão de

professores;

Experie ̂ncia em func ̧ões de tutoria ou
mentoria, especialmente em contextos

educativos ou de formac ̧ão de
professores.

EDITAL Nº 524/2024
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE EXTENSÃO, FORMAC ̧ÃO PARA

DOCE ̂NCIA E GESTÃO PARA A EDUCAC ̧ÃO DAS RELAC ̧ÕES ÉTNICO- RACIAIS E
QUILOMBOLAS

Nome Cargo Homologado /
Não homologado

Motivo

Edital GR 9 (1647315)         SEI 23100.016150/2024-98 / pg. 3

Cleiva Eunice Kober dos
Santos

Coordenação de
Tutoria

Não homologado 7.1 - Comprovante de
efetivo exercício

como servidor(a) na
UNIPAMPA e tempo

de servic ̧o;

Comprovantes de
pesquisa e doce ̂ncia
na área da educac ̧ão

étnico-racial e/ou
educac ̧ão escolar
quilombola para o

cargo de
coordenador(a);

Comprovantes de
experie ̂ncia em cursos
na área da educac ̧ão

étnico-racial e/ou
educac ̧ão quilombola,
para coordenadores de

tutoria;

Comprovantes de
experie ̂ncia em cursos

EaD, para
coordenadores de

tutoria.

Vitória Vasconcellos da
Luz

Coordenação de
Tutoria

Não homologado 7.1 - Comprovantes
de experie ̂ncia em
cursos na área da

educac ̧ão étnico-racial
e/ou educac ̧ão

quilombola, para
coordenadores de

tutoria;

3.2 - Comprovantes
de experie ̂ncia em
oferta de cursos na
área da educac ̧ão
étnico-racial e/ou

educac ̧ão quilombola,
para coordenadores de

tutoria.

Mauricio Nunes Macedo
de Carvalho

Coordenação de
Tutoria

Homologado

Bagé, 14 de janeiro de 2025.

Edital GR 9 (1647315)         SEI 23100.016150/2024-98 / pg. 4

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO , Reitor, em
14/01/2025, às 10:05, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1647315 e o
código CRC 0732503C.

Referência: Processo nº 23100.016150/2024-98 SEI nº 1647315

Edital GR 9 (1647315)         SEI 23100.016150/2024-98 / pg. 5

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital GR 9 (1647315)